ε' Colb., Regg. et Commel. στενάζομεν.

ε' Καὶ ἐν τούτων οὐδαμίνεστερα. Sic Regg. Comm., et imo Colb., qui in hæc verba desinit et hominiam nosam claudit.

armonis (Prov. 18. 17). Secundo ex multa humilitate: est enim veluti quædam catena aurea, et si initium reperit sequuntur omnia. Nam si peccatum fueris confessus ut oportet confiteri, sit humilis anima: eam enim versans et agitans conscientia, efficit ut sit contracta. Oportet autem alia quoque addere humilitati, si talis sit qualeam beatus David habebat, dicens: *Cor mundum crea in me Deus; et iterum, Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (Psal. 50. 12. 19)*. Nam quod est contritum, non exurgit, non ferit, sed est poratum ad male patiendum, ipsum autem non exurgit. Talis est cordis contritio; etiamsi affecta fuerit contumelia, etiamsi male passa, quiescit, nec concitatur ad vindictam. Post humilitatem vero opus est, intensis precibus, multis lacrymis, et interdiu et noctu: *Lavabo enim, inquit, per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo; laboravi in gemitu meo (Psal. 6. 7)*. Et iterum: *Quoniam cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam (Psal. 101. 10)*. Et post orationem adeo intensam multa opus est eleemosyna. Hoc enim est quod reddit admodum validum medicamentum pœnitentiæ: et sicut in medicorum adjumentis est medicamentum quod multas quidem capit herbas, sed unam quæ obtinet principatum: ita etiam in pœnitentiâ hæc est præcipua herba, et ipsa totum est. Audi enim quid divina dicat Scriptura: *Dote eleemosynam, et omnia erunt vobis munda (Luc. 11. 41)*; et iterum, *Eleemosynis et fide mundantur peccata (Tib. 4. 11)*; et, *Ignem flammanem exstinguet aqua, et eleemosyna compeacet magna peccata (Eccli. 3. 53)*. Deinde non irasci, neque injuriæ acceptæ meminisse, omnibus peccata remittere: *Homo homini, inquit, reservat iram, et apud Dominum quærit medelam (Eccli. 28. 3)*. *Remittite, inquit, ut remittatur vobis (Matth. 6. 14)*. Et fratres ab errore convertere: *Vade, inquit, et converte fratres tuos (Luc. 22. 52)*, ut remittantur tibi peccata tua. Et se in sacerdotes ut convenit gerere: *Et si fecerit, inquit, quispiam peccata, remittentur ei (Jac. 5. 15)*: eos tueri ac protegere quibus sit injuria, iram non habere, omnia placide et moderate terre.

5. Annon priusquam didicissetis, quod per pœnitentiâ ablui possunt peccata, eratis anxii, ut qui sciretis non esse aliud lavacrum, et de vobis spem abjeceratis? Nunc autem cum ea didiceritis, per quæ recte agitur pœnitentiâ et remissio, et quod omnia poterimus effugere, si ea utamur ut oportet, quamnam assequemur veniam, si ne in mentem quidem nobis veniant nostra peccata? Nam si hoc esset, omnia essent confecta. Sicut enim qui ostium est ingressus, est intus: sic qui propria mala cogitat, si illa supputet quotidie, omnino veniet ad eorum curationem: sin autem dicat: Sum peccator, ea autem per species non cogitet ac supputet, et non dicat: hoc et illud peccatum admisit; numquam cessabit, semper quidem conficiens, curam autem nullam gerens correctionis. Nam si cœperit, omnino etiam sequentur alia; si in uno ostenderit aditum: semper

enim principium et exordia sunt difficilia. Hæc ergo jaciamus tanquam fundamenta, et expedita erunt omnia et facillima.

Pœnitentiæ modi. Rerum humanarum vanitas. — Incipiamus ergo, rogo; alius quidem intensis utendo precibus, alius vero assidue lacrymando, alius autem mœrendo: nam ne hoc quidem quod est adeo parvum, est inutile: *Vidi, inquit, quod marore est affectus, et ambulavit tristis, et curavi vias ejus (Isai. 57. 17)*. Omnes autem eleemosyna, et proximis remittendo peccata, et injuriæ acceptæ non recordando, nec ulciscendo, humiles nostras reddamus animas. Si assidue cogitemus ea quæ peccavimus, nihil ex rebus externis nos poterit extollere: non divitiæ, non potentia, non principatus et imperium, non honor; sed etsi in ipso regis curru sederimus, acerbè ingemiscemus. Nam etiam beatus David erat rex, et dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum (Psal. 6. 6)*; nec ex purpura et ex diademate fuit læsus, nec superbia elatus: sciebat enim se esse hominem: et quoniam erat contritus corde, lamentabatur. Quid enim sunt res humanæ? cinis et pulvis, et tanquam pulvis ante faciem venti, fumus et umbra, et folium quod circumfertur et flos, et somnium et narratio et fabula, ventus et aer mollis temere diffuens, penna non consistens, fluentum prætereurrens, et quæ sunt quam hæc magis nihili. Quid enim, dic queso, magnum existimas? quamquam putas magnam esse dignitatem? consulis? nam hæc dignitate nullam existimat vulgus esse majorem. Eo ergo qui tanto fuit splendore, qui fuit in magna habitus admiratione, is qui non est consul, nihil habet minus: et hic et ille est in eadem dignitate: similiter utrique paulo post non erunt. Quando fuit, quanto tempore, dic mihi? duorum dierum? hoc etiam sit in somnis. Sed est, inquit, somnium. Et quid tum? quod enim sit interdiu, non est somnium? dic mihi cur non hæc magis dicimus somnium? Ut enim somnia, cum dies accesserit, nihil esse convincuntur: ita et hæc nocte appetente nihil sunt: tantumdem enim temporis et nox et dies accipiunt, et totum tempus ex æquo dividunt. Sicut ergo iis quæ noctu facta sunt non lætatur quisquam interdiu: ita nec fieri potest ut noctu fruatur iis quæ interdiu facta sunt. Fuisti consul? et ego quoque. Sed ego noctu, et tu interdiu. Quid tum? ne sic quidem plus habes quam ego. Nisi forte hunc vel illum dici consulem, eam quæ ex verbis oritur capere voluptatem, plus habere efficit: ut exempli causa, id enim dicam apertius, si dixerò: Ille vel ille consul, et donavero hoc nomen, annon simul dictum est et abiit? Ita res quoque: simul apparuit consul, et non est amplius. Ponamus autem annum, et duos annos et tres et quatuor: ubi sunt qui decem annos fuerunt consules? Nusquam. Sed non sic Paulus: nam fuit splendidus tum vivens, non unum diem, nec duos, neque decem, non viginti, nec triginta, neque annos decem, nec viginti, nec triginta; sed et est mortuus, et quadringentesimus annus jam præ-

terint (a), et adhuc nunc est clarior, et multo clarior quam quando vivebat. Et hæc quidem in terra: sanctorum autem claritatem, quæ est in cælis, quamnam explicarit oratio? Quamobrem, rogo, hanc quæramus

(a) Sæpe vidimus Chrysostomum in temporum computatione non ita accuratum esse.

claritatem, hanc persequamur, ut assequamur: hæc enim est quæ est vere claritas. Tandem discedamus ab iis quæ ad hanc vitam pertinent: ut inveniamus gratiam et misericordiam in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri una cum sancto Spiritu gloria, imperium, honor et adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X.

CAP. 6. v. 7. *Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, et germinans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo; 8. proferens autem spinas et tribulos, reprobata est et maledicto proxima: cujus consummatio in combustionem.*

1. (a) Cum timore audiamus Dei eloquia; cum timore et multo tremore: *Servite enim, inquit, Domino in timore, et exsultate ei cum tremore (Psal. 2. 11)*. Si autem et gaudium nostrum et exsultatio nostra debet esse cum tremore: quando etiam ea quæ dicuntur sunt terribilia, ut nunc, quo supplicio non sumus digni, si ea quæ dicuntur non audiamus cum tremore? Cum dixisset fieri non posse ut qui lapsi sunt iterum baptizentur, et remissionem per baptismum denuo accipiant, et ostendisset quam si res horrenda, subjungit: *Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, et germinans herbam opportunam illis per quos colitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas et tribulos reprobata est, et maledicto proxima: cujus consummatio in combustionem*. Timeamus ergo, o dilecti: non sunt Pauli hæc minæ, non sunt verba hominis: sunt Spiritus sancti, sunt Christi, qui in ipso loquitur. Estne ergo aliquis mundus ab his spinis? Quod si etiam essemus mundi, ne sic quidem confidere oporteret, sed timere et tremere, ne in nobis germinet spinæ: cum autem toti penitus simus spinæ et tribuli, undenam, dic quæso, confidimus, et supini ignavique reddimur? quid est quod nos facit ignavos et socordes? Si is qui videtur stare, debet timere ne cadat: nam *qui videtur, inquit, stare, videat ne cadat (1. Cor. 10. 12)*: qui cecidit, quam debet esse sollicitus ut resurgat? Si Paulus timet ne cum aliis predicaverit, ipse fiat reprobus (1. Cor. 9. 27), qui est adeo probus: nos qui jam facti sumus reprobi, quamnam assequemur veniam, cum nihil timeamus, sed tamquam consuetudinem Christianismum impleamus, et o leviter defungamur? Timeamus ergo, o dilecti; *Revelatur enim ira Dei de cælo (Rom. 1. 18)*: timeamus; revelatur enim non solum adversus impietatem, sed etiam adversus omnem iniquitatem, et parvam et magnam. Hic subindicat Dei benignitatem et clementiam. Imbrem autem dicit doctrinam; et quod superius dicebat, *Cum deberetis esse magistri propter tempus, id hic quoque dicit. Et multis in locis Scriptura doctrinam dicit*

(a) In Edit. Morel., hæc homilia decima incipit pag. 706. Colb. vero, omisisis omnibus, homilium incipit a morali exhortatione quæ huiusmodi habet N. 4.

imbrem: *Mandabo enim, inquit, nubibus ne in ipsam pluant imbrem (Isai. 5. 6)*, loquens de vinea: quod quidem alibi vocat famem panis et sitim aquæ (*Amos 8. 11*). Et iterum: *Fluvius Dei repletus est aquis (Psal. 61. 10)*. *Terra enim, inquit, sæpe venientem super se bibens imbrem*. Illic ostendit quod et verbum acceperint, et simul biberint, et id sæpe sint assequuti, nec id tamen eis profuerit. Si agricolæ, inquit, opera non fuisses cultus, si imbribus non esses irrigatus, non esset tantum malum: nam *Si non venissem, inquit, et eis non fuisset loquutus, peccatum non habuissent (Joan. 15. 22)*: si autem sæpe bibisti et accepisti, cur pro fructibus alia produxisti? *Expectavi, inquit, ut faceret uvam, fecit autem spinas (Isai. 6. 2)*. Vides quod Scriptura ubique spinas vocat peccata? Nam et David dicit: *Conversus sum in ærumnam dum mihi infixæ est spina (Psal. 31. 4)*. Non solum enim ingreditur, sed etiam infligitur: et si parum ejus remaneat, et non totum ipsum exemerimus, parum illud æque infert dolorem, alque in spina. Et quid dico ipsum parum? etiam postquam fuerit exemptum, diu immittit plagæ dolorem: ideoque multa medicina opus est et curatione, ut perfecte liberemur: neque enim peccatum solum eximere sufficit, sed etiam oportet curare locum percussum. Sed timeo ne nobis magis dicantur, quam aliis dicatur illud, *Terra enim, inquit, sæpe super se venientem bibens imbrem: semper enim bibimus, semper audimus: sed humorem statim perdimus, oriente sole, et propterea spinas effrimus*. Quænam sunt ergo spinæ? Audiamus Christum dicentem, quod sollicitudo hujus sæculi, et fallacia divitiarum suffocant verbum, et fit infrugiferum (*Luc. 8. 14*). *Terra enim, inquit, sæpe venientem super se bibens imbrem, et germinans herbam opportunam.*

2. Nihil est adeo opportunum, ut vitæ puritas: nihil adeo numerosum ac concinnum, ut vita optima, nihil adeo congruens, ut virtus. *Et germinans, inquit, herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo*. Illic dicit Deum esse auctorem omnium, Græcos sensim feriens, qui virtuti terræ adscribunt fructuum generationem. Neque enim sunt, inquit, manus agricolarum quæ ipsam terram excitant ad fructus ferendos, sed Dei jussus: propterea dicit: *Accipit benedictionem a Deo*. Vide autem quod in spinis non dixit, Pariens spinas, neque hoc utili usus est nomine; sed quid? *Proferens spinas: quasi dicas, eruens et expellens*. *Reprobata est, inquit, et maledicto proxima*. Papæ! quantum habet consolatio-